

Protokół Nr V/2019
z Sesji Rady Powiatu Grójeckiego
odbytej w dniu 28 lutego 2019 r.

Sesja odbyła się w Sali Konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Grójcu.

Przewodniczący Rady Janusz Karbowski o godzinie 10.00 otworzył Sesję wypowiadając formułę „Otwieram Sesję Rady Powiatu Grójeckiego”.

Następnie powitał Panie i Panów Radnych Powiatu Grójeckiego, dyrektorów jednostek organizacyjnych Powiatu Grójeckiego, naczelników wydziałów Starostwa Powiatowego, Sekretarza Powiatu oraz przybyłych gości.

Ad. 2

Przewodniczący Rady poinformował, że w Sesji uczestniczy 20 radnych, co stanowi quorum i pozwala na podejmowanie prawomocnych decyzji. Lista stanowi załącznik do protokołu.

Przewodniczący Rady odczytał klauzulę informacją RODO.

Ad. 3

Przewodniczący Rady spytał, czy są uwagi do zaproponowanego porządku obrad.

Przewodniczący Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości Michał Pruś zgłosił wniosek o rozszerzenie składów osobowych Komisji Rolnictwa, Komisji Finansów oraz Komisji Transportu /załącznik/.

Przewodniczący Rady poddał wniosek pod głosowanie. Błąd systemu uniemożliwił wyświetlenie wyników.

Po krótkiej przerwie Przewodniczący Rady przeprowadził reasumpcję głosowania poprzez wyczytywanie nazwisk radnych w kolejności alfabetycznej. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu udział wzięło 20 radnych. **Wniosek został odrzucony, 12 głosów „przeciw” przy 8 „za”.**

Przewodniczący Rady odczytał wniosek Starosty Grójeckiego o wprowadzenie do porządku projektu uchwały w sprawie powołania p. Witolda Kępi na stanowisko Skarbnika Powiatu /załącznik/.

Radny Michał Pruś spytał czy były inne kandydatury?

Starosta Krzysztof Ambroziak poinformował, że sprawę konkursu przybliży w pkt 5.

Przewodniczący Rady poddał wniosek pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu udział wzięło 20 radnych. **Wniosek został przyjęty 20 głosami „za”**. Projekt uchwały będzie procedowany w pkt 6.3. Pozostałe punkty ulegną przesunięciu.

W imieniu Klubu Radnych PiS Anna Steczkowska zgłosiła wniosek o wprowadzenie zmiany do Uchwały Budżetowej na rok 2019 dot. udzielenie pożyczki 2 mln zł SPZOZ w Nowym Mieście poprzez przeniesienie środków z inwestycji na drogach.

Radca Prawny Marian Seweryn wyjaśnił, że wniosek tak bardzo ingerujący w budżet powiatu powinien uzyskać zgodę Zarządu Powiatu.

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że wczoraj Zarząd ponownie analizował sprawę 2 mln zł dla SPZOZ w Nowym Mieście, ale w budżecie nie ma takich środków. Propozycja Klubu jest niezasadna, bo pieniądze na drogi głównie są z dotacji. Droga w gminie Pniewy, wnioskowana ze „schetynówki” ma dofinansowanie od wojewody i gminy Pniewy. W dniu dzisiejszym Rada wprowadzi drogi z 80% dotacją MSWiA i dotacją gmin 60% wkładu własnego. Nie można rezygnować z takich środków przy obecnym budżecie na drogi. Na wspólnym posiedzeniu Komisja Finansów i Komisja Zdrowia będą szukać rozwiązań problemów finansowych szpitali.

Radny Wojciech Wojtczak zaznaczył, że klub wnioskuje o rozszerzenie porządku a trwa dyskusja. Należy sprawę do porządku wprowadzić i dopiero ją analizować.

Radny Władysław Kumorek stwierdził, że skład Komisji Rolnictwa jest minimalny. Zapis Statutu mówi, że Rada powinna przegłosować ilościowy skład komisji, a tego nie dopełniono, są na to protokoły. Zostało złamane prawo i zasadny jest wniosek klubu, żeby sytuację wyjaśnić.

Radny Wojciech Wojtczak zgłosił protest przeciw takiemu traktowaniu radnych. Wniósł o możliwość pracy w Komisji Transportu i tego nie uwzględniono.

Przewodniczący Rady poprosił radnego o spokój, a po kolejnym zwróceniu uwagi odebrał mu głos. Przypomniał, że wniosek w sprawie składu komisji Rada odrzuciła. Następnie zaproponował radnej Annie Steczkowskiej skierowanie wniosku do Zarządu. Komisja Zdrowia i Komisja Finansów również tym się zajmie. Gdy będzie wynik audytu Rada przyjmie stanowisko. Powiat nie ma takich środków i nie jest rozsądne zabieranie środków z zadań, które w 80% są dofinansowane z MSWiA.

Radna Anna Steczkowska podkreśliła, że chodzi o tymczasowe przeniesienie środków. W chwili ogłoszenia przetargów na drogi będzie znana rezerwa budżetowa.

Przewodniczący Rady zaapelował do radnej o odpowiedzialność. Szpitala nie stać na zwrot środków w chwili rozpoczęcia inwestycji na drogach. Należy mieć świadomość, że pożyczka doprowadzi do utraty dużego dofinansowania.

Radny Dariusz Piątkowski zwrócił się do radnej Anny Steczkowskiej z zapytaniem, czym spowodowany jest wniosek, na jaki cel będzie przeznaczona kwota 2 mln zł?

Radna Anna Steczkowska wyjaśniła, że chodzi o spłatę zobowiązań wymagalnych. Sytuacja finansowa szpitala jest trudna. Bez wsparcia samorządu stanie się tragiczna.

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że z przyczyn formalnych wniosku nie można głosować.

Radny Adolf Maciak zaznaczył, że klub zgłosił wniosek i należy go przegłosować.

Radny Wojciech Wojtczak spytał, o jakie przyczyny proceduralne chodzi?

Radca Prawny Marian Seweryn wyjaśnił, że Zarząd Powiatu odpowiada za budżet. Głosowanie wniosku każdego radnego może wprowadzić ogromny chaos, dlatego wszelkie zmiany w budżecie powiatu muszą być zaopiniowane przez Zarząd.

Porządek obrad po zmianach:

1. Otwarcie Sesji.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przyjęcie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu Sesji Rady Powiatu z dnia 28 grudnia 2018r. oraz 21 stycznia 2019r.
5. Sprawozdanie Starosty Grójeckiego z pracy Zarządu Powiatu oraz informacje Starosty Grójeckiego.
6. Rozpatrzenie projektów uchwał i podjęcie uchwał w sprawach:
 - 6.1 zmieniającej Uchwałę Budżetową Powiatu Grójeckiego na rok 2019,
 - 6.2 zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Grójeckiego na lata 2019-2027,
 - 6.3 powołania Skarbnika Powiatu,
 - 6.4 obciążenia służebnością przesyłu nieruchomości położonej w obrębie ewidencyjnym 0002 Warka, jednostce ewidencyjnej 140611_4 Warka – miasto oznaczonej w ewidencji gruntów, jako działka nr 524/2,
 - 6.5 rozpatrzenia skargi na działalność Dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg w Grójcu,
 - 6.6 rozpatrzenia skargi na działalność Prezesa Powiatowego Centrum Medycznego w Grójcu,
 - 6.7 zatwierdzenia planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2019r.

- 6.8 odwołania członka Komisji Statutowej,
- 6.9 wyboru członka Komisji Statutowej.
- 7. Sprawozdania z prac komisji stałych od ostatniej Sesji Rady Powiatu Grójeckiego.
- 8. Interpelacje i zapytania radnych.
- 9. Wolne wnioski i oświadczenia radnych.
- 10. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 4

Przyjęcie protokołu Sesji Rady Powiatu z dnia 28 grudnia 2018r. i 21 stycznia 2019r.

Radny Wojciech Wojtczak zaznaczył, że w dniu dzisiejszym złożył uwagi do protokołu Nr IV/2019 z dnia 21.01.2019r. /załącznik/

Przewodniczący Rady odczytał pismo i stwierdził, że w ubiegłej kadencji radny był jednym z wnioskodawców, żeby protokoły zawierały meritum. Nie podobał się szczegółowy zapis protokołów i zostały ocenzurowane. Teraz radny ma o to pretensje. To poprzedni zarządzający zmienili Statut i Regulamin Pracy Rady.

Przewodniczący Rady poddał wniosek radnego pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. **Wniosek został odrzucony 12 głosami „przeciw”, 6 „za” i 2 „wstrzymującymi się”**. Głos radnego, który nie uczestniczył w głosowaniu wg §24 Regulaminu Pracy Rady Powiatu w Grójcu uważa się za głos wstrzymujący się.

Radny Władysław Kumorek stwierdził, że sesje ogląda i komentuje jej przebieg wiele osób. Bulwersuje powoływanie się Przewodniczącego Rady na fakt, że w ubiegłej kadencji dążono do protokołów pozbawionych zbędnych wywodów. Jednak podanie wysokości pozyskanych środków, które są do dyspozycji jest ważne i stanowi konkluzję.

Starosta Krzysztof Ambroziak podkreślił, że Statut i Regulamin Pracy Rady, jako prawo miejscowe zostało w ubiegłej kadencji zmienione przez grupę radnych PiS. Rada jest zobowiązana do przestrzegania tych zapisów. Teraz powołano Komisję Statutową, która wszystko ucywilizuje tak, żeby było zgodnie z potrzebami Rady.

Radny Dariusz Piątkowski stwierdził, że zmiana Statutu była potrzebna, ponieważ w ubiegłej kadencji sesje rejestrowano i każdy mógł wystąpić o nagranie. Teraz, gdy sesję są dostępne w odbiorze online pisanie stenogramów jest archaizmem.

Radny Władysław Kumorek wyraził dezaprobatę dla słów Starosty. To w poprzedniej kadencji dążono, żeby zapis protokołu dotyczył najważniejszych faktów. Zapelował o słuchanie wypowiedzi ze zrozumieniem. Podane dane stanowiły konkluzję.

Radny Wojciech Wojtczak zauważył, że Przewodniczący Rady nie powinien oceniać poprzedniej kadencji, ponieważ chodzi o obecny protokół. Na sesji podał istotne dane, które nie znalazły się w protokole. Być może nie są korzystne dla opcji rządzącej.

Radny Grzegorz Górski poparł słowa radnego Dariusza Piątkowskiego. W każdej chwili przebieg sesji można odtworzyć, więc protokół nie powinien być tak szczegółowy.

Ad. 5

Sprawozdanie Starosty Grójeckiego z pracy Zarządu Powiatu i informacje Starosty Grójeckiego – przedstawił Starosta Krzysztof Ambroziak /załącznik/.

Radna Grażyna Kijuc spytała o Radę muzeum w Warce oraz poprosiła o przybliżenie szczegółów współpracy z Grojec24.Net. W sprawie Nowej Wsi spytała o wysokość kwoty i przyczynę nie wyrażenia przez Zarząd zgody na dofinansowanie studiów podyplomowych w ramach planu dokształcania zawodowego nauczycieli. Następnie spytała o sprawę dot. poradni uzależnień i prezes Barwickiej. Poruszyła sprawę nowych kierunków w Technikum w Nowej Wsi. Na zakończenie wyraziła opinię na temat sposobu sporządzania protokołów. Jeżeli krótki protokół a głównie nagranie to wyborcy muszą wiedzieć, jakie sprawy, kwoty, kilometry są omawiane. Należy ustalić regułę, stenogram czy elektroniczny zapis.

Starosta Krzysztof Ambroziak przedstawił skład Rady Muzeum: dr hab. Zbigniew Wawer dyr. Łazienek Królewskich w Warszawie, prof. dr hab. Jan Wiktor Sienkiewicz kier. Zakładu Historii Sztuki i Kultury Polskiej na Emigracji Uniwersytet w Toruniu, Leszek Przybytniak radny Sejmiku Woj. Mazowieckiego, Teresa Knyzio wiceburmistrz Warki, Anna Rudek-Śmiechowska sekretarz Zarządu Polskiego Instytutu Studiów nad Sztuką Świata, Rafał Wróblewski członek Stowarzyszenia Muzealników Polskich, Witold Bojakowski konserwator zabytków kier. Delegatury w Radomiu Woj. Urzędu Ochrony Zabytków, Starosta Krzysztof Ambroziak i członek Zarządu Andrzej Zaręba. Następnie Starosta wyjaśnił, że Grojec24.Net złożył ofertę na 300 zł/m-c, ale Zarząd postanowił powołać biuro promocji, ogłosił konkurs na kierownika i niedługo zostanie podpisana umowa. Powiat samodzielnie poprowadzi swój portal. Do Zarządu wpłynęła interpelacja radnego Dariusza Piątkowskiego dot. poradni uzależnień oraz radnego Wojciecha Wojtczaka dot. prezes PCM. Obie przekazano w stosownym terminie.

Wicestarosta Jolanta Sitarek wyjaśniła, że Zarząd nie wyraził zgody na finansowanie studiów o kierunku zarządzanie oświatą, gdyż uważa, że jeśli ktoś chce przystąpić do konkursu na dyrektora powinien sam za studia zapłacić. Nasi dyrektorzy takie studia posiadają a wobec zastępców nie ma takiego wymogu. Wszystkie inne kierunki, zgodnie z potrzebami szkoły i przyjętym planem będą dofinansowane, nie więcej niż do 1 tys. zł.

Starosta Krzysztof Ambroziak dodał, że sytuacja w oświacie jest trudna. Subwencja w stosunku do planu zmniejszyła się o 1.548 tys. zł. Walka byłego Zarządu z panią dyrektorem ZS w Grójcu i powołanie nowego sprawiły, że nauczyciele i duża liczba dzieci odeszli do placówki w Promnej. Na razie trudno powiedzieć, w której szkole o ile subwencja się zmniejszyła, konieczna jest analiza na Komisji Oświaty. W sprawie nowych kierunków Zarząd uważa, że szkoły nie mogą być dla siebie konkurencją. Dyrekcja ZSP w Jasieńcu wystąpiła o kierunek spedytor, który jest w Warce, Nowej Wsi oraz Grójcu i nie było naboru. Zarząd odmówił, ale nie wyklucza innych kierunków.

Wicestarosta Jolanta Sitarek odczytała informację nt propozycji nowych kierunków kształcenia w CKZiU w Nowej Wsi /załącznik/. Jednocześnie zwróciła uwagę, że tak duża różnorodność może niestety spowodować brak naboru na niektórych kierunkach. Niemniej Zarząd nie chce ograniczać dyrektora, bo to on najlepiej zna potrzeby i oczekiwania środowiska i w oparciu o wieloletnie wyniki wie, które kierunki są popularne.

Radny Władysław Kumorek zgodził się ze słowami pani wicestarosty, ale co do ZSP w Jasieńcu trzeba brać pod uwagę, że szkoła wiezie prym na terenie powiatu, a może i województwa. Nigdy nie zawiodła, zawsze w dużym procencie realizując swoje plany. Inaczej niż placówka w Nowej Wsi. Następnie radny wyraził opinię o planach likwidacji mniej dochodowych oddziałów w PCM w Grójcu. Nie można w taki sposób podchodzić do tematu lecz dążyć, żeby szpitale nie konkurowały. Jeżeli w Grójcu oddział nie ma obłożenia, rozbudować go w Nowym Mieście. Mamy dwa szpitale, więc jest możliwość manewru. Powiat, w odróżnieniu od prywatnych operatorów likwidujących wszystko nieopłacalne musi dbać, aby w szpitalu funkcjonowały wszystkie potrzebne oddziały.

Starosta Krzysztof Ambroziak sprostował, że Zarząd nie zamierza niczego likwidować w PCM w Grójcu, wręcz odwrotnie chce rozbudowywać. W sprawozdaniu mówił głównie o Nowym Mieście, bo możliwości szpitala i obłożenie łóżek na niektórych oddziałach wynoszą 25-30%. W PCM też nie ma pełnego, wynosi 60-70%, ale są większe możliwości. Konieczna jest analiza i zmiany, ale decyzji jeszcze nie ma. Jeśli chodzi o ZSP w Jasieńcu Zarząd zaakceptował propozycje dwóch nowych kierunków, technik ekonomista oraz innowacja administracyjno – biurowa. W ZSP w Grójcu również będą nowe kierunki, w tym związany z chłodnictwem i klimatyzacją.

Radny Michał Pruś odniósł się do stwierdzenia Radcy Prawnego, że wniosku Klubu PiS nie można głosować. Poprosił o podanie podstawy prawnej. Rada jeżeli ma wolę wprowadzenia, Zarząd może się zebrać i przegłosować autopoprawkę, wystarczy dobra wola. Kontynuując radny spytał o budowę SOR.

Starosta Krzysztof Ambroziak poinformował, że prace trwają, faktury są płacone. W najbliższym czasie wraz z panią Nacz. Wydz. Inwestycji spotka się z wykonawcą w sprawie kontynuowania robót. Pogoda sprzyja prowadzeniu prac budowlanych.

Dyrektor ds. Finansowych PCM w Grójcu Agata Zgutczyńska poinformowała, że prace przy budowie SOR przebiegają zgodnie z przyjętym harmonogramem. Płatności zostały uregulowane i na tą chwilę nie ma zaległych zobowiązań w stosunku do podmiotu, który świadczy usługi budowlane. Oczywiście, jak przy każdej budowie zdarzają się różne kwestie, ale są wyjaśniane na bieżąco. Spraw problematycznych nie ma.

Radny Wojciech Wojtczak w związku z wnioskowaną do marszałka drogą Bikówek – Uleniec spytał o wysokość dotacji. Spytał również czy Zarząd omawiał sprawę przekształcenia własności drogi w msc. Błędów? Następnie poruszył temat remontu drogi w msc. Oczesały. Ze względu na rezygnację p. Mikołajewskiego zaapelował, aby do Powiatowej Rady Rynku Pracy powołać wójta gminy Błędów. Poza tym radny spytał o środki na renowację poboczny wzdłuż drogi nr 1617W Błędów – Wilków, poruszył sprawę pełnienia dyżurów przez apteki, czy są całodobowe oraz spytał o terminu zakończenia audytu w szpitalach?

Starosta Krzysztof Ambroziak w sprawie drogi Bikówek-Uleniec wyjaśnił, że w ubiegłym tygodniu Sejmik Województwa Maz. przeznaczył środki na realizację programu z dofinansowaniem do 60%. W marcu ruszy nabór wniosków. Zarząd planuje ponowienie wniosku na tą drogę. W sprawie drogi w msc Oczesały starosta wyjaśnił, że od wielu lat mieszkańcy monitowali o remont, niestety nieuregulowane stosunki prawne i niechęć właścicieli do odstąpienia części gruntu spowodowały, że 5 lat temu droga nie została wykonana. W ubiegłej kadencji radny był członkiem Zarządu i przewodniczącym Kom. Transportu i nie zabiegał, żeby drogę wykonać. W obecnym budżecie środków na drogi nie ma. Zarząd czyni starania, żeby w przyszłym roku wyremontować ich większą ilość, z Komisją Transportu i gminami będzie sprawę analizować. W sprawie poboczny wyjaśnił, że z przewodniczącym Rady wizytował drugi zgłoszone przez wójtów lub mieszkańców. Sytuacja jest trudna. Zaległości w tym zakresie ogromne, gdyż od wielu lat nie prowadzono żadnych regulacji. Zarząd i Kom. Transportu po analizie zdecydują, które pobocza i rowy wykonać w pierwszej kolejności. W sprawie dyżurów aptek starosta wyjaśnił, że Rada przyjęła uchwałę, ale są uwagi, że niektóre apteki tego nie realizują. Nie ma mocy prawnej wyegzekwowania tego od właścicieli. Problem jest w całej Polsce. Na następnej sesji Rada przyjmie uchwałę intencyjną w geście solidarności z innymi samorządami o zmianę prawa. W sprawie audytów szpitali starosta wyjaśnił, że zostaną sporządzone w najbliższym czasie. W sprawie powołania nowej osoby

do Powiatowej Rady Rynku Pracy wyjaśnił jutro spotka się z panią dyrektorem PUP w Grójcu. W sprawie drogi w msc. Błędów odpowie w dalszej części sesji.

Radny Dariusz Piątkowski spytał czy dane o uregulowanych płatnościach za SOR są według stanu na dzień dzisiejszy?

Dyrektor Agata Zgutczyńska wyjaśniła, że pierwsza faktura za częściowe wykonanie budynku wpłynęła w listopadzie 2018r., ale nie było zabezpieczonych żadnych środków finansowych. Wniosek o płatność złożony do ministerstwa negatywnie zaopiniowano i odesłany do poprawy. W grudniu, gdy Rada Powiatu zdecydowała o przyznaniu kwoty 470 tys. zł, należność od razu została przekazana wykonawcy. Druga część została uregulowana po uzyskaniu kolejnych środków ze Starostwa. Wniosek za informatyzację nie został rozliczony przez poprzednią panią prezes, sprawa jest w toku, Spółka zmierza do sfinalizowania. Następne płatności za SOR się zbliżają. Faktura nie jest jeszcze złożona, nie było odbioru kolejnej części, co najpewniej nastąpi na początku marca. Z wykonawcą jest w stałym kontakcie.

Radny Dariusz Piątkowski spytał, o jakie drobne prace remontowe chodzi, żeby według straży pożarnej budynek Domontu stanowił obiekt użyteczności publicznej. W ubiegłej kadencji straż mocno obwarowała możliwość dalszego funkcjonowania budynku z powodu drewnianych sufitów i ścian.

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że sprawa głównie dotyczy paneli położonych bez dokumentacji. Uzgodniono, że w pierwszym etapie zostaną dostosowane korytarze.

Dyrektor Agata Zgutczyńska dodała, że straż w 2015 r. nakazała dostosowanie dróg ewakuacyjnych poprzez położenie niepalnych płyt kartonowo – gipsowych. Z żadnego dokumentu z lat 2015-2017 nie wynika, że chodziło o wymianę ścian na murowane. Podobnie z dachem, nie ma w żadnym dokumencie nakazu wymiany. Niemniej z czasem należy przemyśleć wymianę dachu ze względu na słabą izolację i dużą utratę ciepła, co zwiększa koszty eksploatacyjne. Harmonogram przewiduje stopniową wymianę paneli bez atestu i te prace wykonują pracownicy PCM. Wszystko ma być zakończone do grudnia 2019 r.

Radny Dariusz Piątkowski poprosił Prezes PCM w Grójcu o uściślenie wypowiedzi w sprawie pobranej od NFZ zaliczki z tytułu umowy o kontrakt.

Prezes PCM w Grójcu Joanna Czarnecka wyjaśniła, że nie jest to zaliczka. Przepisy umożliwiają uzyskiwanie płatności za świadczone usługi w podziale na dwa etapy, ale są pewne obwarowania. Do wniosku PCM musi dołączyć dokumenty Spółki, bilans

i wykaz rozliczenia poszczególnych świadczeń zdrowotnych. Dzięki takim krokom szpital zachowuje płynność w zakresie wypłaty wynagrodzeń. Takie rozwiązanie zastosowano w listopadzie 2018r., gdy po objęciu stanowiska prezesa od głównej księgowa otrzymała informację, że nie są zabezpieczone środki na pensje.

Radny Dariusz Piątkowski spytał, do czego PCM potrzebny jest kredyt obrotowy?

Prezes Joanna Czarnecka przywołała treść pisma poprzedniej pani prezes skierowanego 25 października 2018 r. do pracowników szpitala, w którym wskazała, że wobec niewykonywania kontraktu i nie rozliczenia usług medycznych Spółka utraciła płynność finansową, co skutkuje zaniechaniem wypłaty wynagrodzeń i wszelkich innych szeroko rozumianych wypłat pieniężnych. Kredyt obrotowy został w całości wyczerpany w celu zachowania bieżącego funkcjonowania szpitala.

Radny Dariusz Piątkowski ponowił pytanie o kredyt obrotowy.

Prezes Joanna Czarnecka wyjaśniła, że kredyt zaciągnięty w rachunku bieżącym służy do utrzymywania w ruchu ciągłym działalności szpitala. Po objęciu funkcji otrzymała informację, że kredyt wykorzystano w 100%. Niemniej żeby bezpowrotnie nie utracić środków z NFZ, mimo trudności konieczne stało się wypłacenie lekarzom wynagrodzenia wynikającego z ustawy z dnia 1 lipca 2018r. w podstawie 6.750 zł i pielęgniarkom 3 zaległych transz „zembalowego”.

Radny Dariusz Piątkowski przyznał, że pismo było niefortunne, gdy zainterweniował pensje zostały wypłacone. Za tej pani prezes wynagrodzenia nie były już tak regularnie wypłacane, w grudniu 2018 r. były później. Kredyt obrotowy 2 mln zł jest, żeby zanim przyjdą pieniądze z NFZ wypłacić wynagrodzenia czy regulować inne płatności.

Prezes Joanna Czarnecka wyjaśniła, że nie wnika, w jaki sposób poprzednia pani prezes korzystała z środków z tego kredytu. Osobiście stoi na stanowisku, że kredyt nie jest do wypłacania wynagrodzeń tylko do wspomagania bieżącej działalności szpitala. W listopadzie 2018 r. okazało się, że kredyt w wysokości 2 mln zł został wykorzystany. To nie była niefortunna wypowiedź poprzedniej pani prezes tylko powiedzenie prawdy o braku płynności finansowej i nie zabezpieczonych środkach na wypłatę. Pani prezes dodała, że po objęciu stanowiska i zapoznaniu się z dokumentacją podjęła kroki, które wpłynęły na zmianę sytuacji. Kredyt nie służy do wypłaty wynagrodzeń. Taką możliwość daje ryczałt oraz bieżąca działalność szpitala. Dyrektor Agata Zgutczyńska wyjaśniła, że środki z NFZ wpływają na rachunek podstawowy, w którym też jest udzielony kredyt, dzięki temu zmniejsza się zobowiązanie kredytowe. W zależności, na jaki dzień wykorzystanie kredytu jest różne.

W chwili zmiany prezesa kredyt był wykorzystany i nie było możliwe skorzystanie z tych środków. Zastosowano inne rozwiązania. PCM wystąpił do NFZ o wcześniejszą wypłatę ryczałtu celem zaspokojenia potrzeb wobec pracowników. Dlatego w grudniu o 2 dni przesunęła się wypłata w stosunku do obowiązującego regulaminu. Od tamtej pory wynagrodzenia są płacone w terminie, dzięki zabiegowi usprawnienia płynności finansowej tj. wcześniejszą wypłatę części ryczałtu. Na dzień dzisiejszy PCM dąży do zwiększenia przychodów i poprawy sytuacji przy racjonalnym gospodarowaniu kosztami. Ryczałt po spełnieniu pewnych wymogów też jest nieco większy

Prezes Joanna Czarnecka w kilku słowach wyjaśniła sytuację w zakresie terminowości wypłaty wynagrodzeń. W pierwszym dniach pracy spotkała się z wszystkimi związkami zawodowymi i za ich zgodą wypłata była 2 dni po terminie, z chwilą wpływu środków z ryczałtu. Obecnie wypłaty są w terminie, ale przychyłając się do prośby wszystkich związków zawodowych a zwłaszcza pielęgniarek i położnych Zarząd podjął uchwałę, że od 1 marca br. wynagrodzenia będą wpływać na konta do 10 dnia miesiąca.

Radny Dariusz Piątkowski zwrócił się do starosty z zapytaniem, czy zamówiony audyt dla szpitali jest wyłącznie oceną jednostek pod względem finansowym czy będzie zawierać wytyczne pod kątem programu naprawczego?

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że dodatkowo będzie badana migracja, nasi mieszkańcy gdzie są leczeni. Zostały wystosowane pisma do NFZ z zapytaniem o przyszłość, żeby rozważyć pewne rozwiązania. Na przykład ograniczenie w Nowym Mieście funkcjonowania oddziałów mniej rentownych z przeniesieniem tych usług do PCM i otwarciem w to miejsce nowych. Cały czas będą szukane i inne rozwiązania.

Radny Dariusz Piątkowski wyjaśnił, że spytał o formę audytu ze względu na zapytania ze strony decydentów, którzy będą rozważać wsparcie szpitali i chcą wiedzieć czy podejmowane są działania, które pozwolą żeby to szło w dobrą stronę.

Starosta Krzysztof Ambroziak zapewnił, że wyniki analiz przedstawi na sesji.

Radny Dariusz Piątkowski spytał o decyzję w sprawie remontów szkół po dokonanej wizytacji. Ponadto poruszył sprawę pilnego remontu przyłącza w ZSP w Grójcu. Kilka dni temu nastąpiła poważna awaria. Czy zostanie to wykonane?

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że przyłączy od sieci głównej do wodomierza zostało już wymienione. Koszt wyniósł ponad 5 tys. zł. Jeśli chodzi o remonty dyrektorzy przygotowali informację na temat potrzeb i na najbliższy posiedzeniu Zarząd będzie analizował, w której szkole, jaka inwestycja.

Radny Michał Prus zauważył, że jest to kredyt odnawialny, a więc należy rozumieć, że bank, co miesiąc stawia go do dyspozycji PCM.

Dyrektor Agata Zgutczyńska wyjaśniła, że to typowy kredyt odnawialny w rachunku bieżącym przyznawany na rok, który wykorzystuje się według potrzeb. Z przychodu następuje częściowa spłata. Gdy kończy się okres kredytowy należy przedstawić dokumenty w celu pozyskania kredytu na kolejny rok.

Radny Wojciech Wojtczak zwrócił się z zapytaniem do pani prezes skąd wzięła środki na pokrycie zobowiązań wymagalnych wobec wykonawcy SOR w kwocie 1.300 tys. zł oraz na 20% podwyżki dla lekarzy i pielęgniarek. Ponadto radny poruszył sprawę systemu informatycznego, który według pani prezes dwa miesiące nie działał jak należy. Jakie kroki zostały poczynione w celu poprawy funkcjonowania.

Dyrektor Agata Zgutczyńska wyjaśniła, że w budżecie powiatu na 2018 r. była zabezpieczona kwota 470 tys. zł i Spółka po otrzymaniu od razu przekazała na konto wykonawcy. Po otrzymaniu kolejnych 839 tys. zł Spółka sama pokryła różnicę do kwoty 1.300 tys. zł. Jak mówiła wniosek o płatność został zwrócony do poprawy, ponieważ w projektach unijnych obowiązuje 3 - miesięczny okres rozliczeniowy a osoba, która wcześniej to prowadziła złożyła za okres 7 m-cy. PCM wystąpiło o wycofanie wniosku, osoba nadzorująca projekt zweryfikowała dokumenty i przysłała listę uwag. Stosując się do zaleceń w najbliższym czasie Spółka ponownie złoży wniosek. Termin weryfikacji ministerstwa wynosi 60 dni, ale na podstawie umowy można ubiegać o wypłatę zaliczki w kwocie nie wyższej niż 1.100 tys. zł. W sprawie informatyzacji pani dyrektor wyjaśniła, że program nie spełnia oczekiwań, jest wiele problemów. Firma realizująca projekt zapoznała się z uwagami i jej pracownicy merytoryczni sukcesywnie prowadzą naprawy.

Radny Adolf Maciak spytał czy doszło do spotkania Zarządu i dyrektora PZD z władzami gminy Belsk Duży w celu oceny sytuacji na drodze Skurów – Wilczogóra w msc. Oczesały? Radny poprosił, żeby w przypadku takich spotkań zawiadamiać radnych z danego terenu.

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że jeszcze do spotkania nie doszło, po ustaleniu terminu Rada zostanie poinformowana.

Radny Władysław Kumorek stwierdził, że na spotkaniu z Radą Gminy w Jasiońcu, nie chciał negocjować osoby starosty, dlatego na dzisiejszej sesji chce wyjaśnić sprawę wypowiedzi dot. budowy SOR, zwłaszcza słowa dyrektor Zgutczyńskiej, że to niepotrzebna i nietrafiona inwestycja i powiat powinien się z tego wycofać.

Prezes Joanna Czarnańska wyjaśniła, że w sprawie SOR spotkała się z dyrektorem Wydziału Zdrowia MUW w celu omówienia możliwości przekierowania projektu na budowę bloku operacyjnego oraz izby przyjęć. Dla szpitala powiatowego SOR to płatność ryczałtem czyli nie rozliczanie świadczeń tylko ogólna kwota. Dodatkowy problem stanowi znalezienie lekarzy specjalistów. Ponadto szpital w tej chwili nie ma ortopedii, wszyscy pacjenci, w tym dzieci są odsyłani. Blok operacyjny, który w dużym stopniu utrzymuje działalność PCM od dawna funkcjonuje w ramach programu dostosowawczego z okresem karencji do końca 2018r. i nadal nie spełnia wymogów. SOR z punktu widzenia lokalizacji, jest potrzebny, ale dla szpitala najważniejsze jest zwiększenie zakresu świadczonych usług, modernizacja bloku operacyjnego i izby przyjęć. W ramach SOR będzie tylko sala zabiegowa a nie blok operacyjny.

Dyrektor Agata Zgutczyńska wyjaśniła, że do SOR pacjent trafia w trybie nagłym i po zaopatrzeniu leczenie powinno być kontynuowane w placówce. W odpowiedzi do uwag do wypowiedzi o celowości spytała, jaka jest sytuacja szpitala, który ma SOR a nadal nie ma hemodynamiki, neurochirurgii czy ortopedii? Bez specjalistycznych oddziałów. Pacjent jest przyjęty, zaopatrzony i musi być przewieziony do innego szpitala dla sfinalizowania leczenia. Na razie PCM nie ma szans na otwarciu nowych oddziałów w ramach ryczałtu NFZ. Blok operacyjny nie spełnia wymogów, co powinno być w pierwszej kolejności analizowane zanim zapadła decyzja o budowie SOR.

Radny Michał Pruś spytał ponownie o kredyt 2 mln zł, czy bank każdorazowo stawia go do dyspozycji szpitala?

Dyrektor Agata Zgutczyńska wyjaśniła, że bank udziela kredytu odnawialnego w wysokości 2 mln zł na okres roku. Szpital cyklicznie z niego korzysta do wysokości tej kwoty i spłaca poprzez przychody.

Przewodniczący Rady przypomniał, że realizowany jest punkt - sprawozdanie starosty. Zaaapelował do radnych o zadawanie pytań w tym zakresie.

Radny Wojciech Wojtczak spytał panią prezes PCM o pomieszczenia wynajmowane prywatnej spółce pod okulistykę, która złożyła wypowiedzenie pozostawiając bałagan. Który prezes nie dopilnował, żeby zostało to przywrócone do pierwotnego stanu?

Przewodniczący Rady przypomniał, żeby pytania dot. sprawozdania starosty.

Prezes Joanna Czarnańska wyjaśniła, że okulistyka komercyjna nadal funkcjonuje.

Radna Grażyna Kijuc zgłosiła wniosek o zakończenie dyskusji i przejście do kolejnego punktu porządku obrad.

Radni nie wnieśli uwag. Przewodniczący Rady ogłosił przerwę w obradach.
Po wznowieniu obrad Przewodniczący Rady przeszedł do realizacji kolejnego punktu.

Ad.6

Rozpatrzenie projektów uchwał oraz podjęcie uchwał w sprawach:

Ad.6.1

Projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Budżetową Powiatu Grójeckiego na rok 2019
/załącznik/

Przewodniczący Rady spytał o uwagi.

Radny Dariusz Piątkowski spytał o drogę na terenie gminy Chynów, skąd zostały przeniesione środki na to zadanie?

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że droga była wcześniej wpisana do inwestycji, nie jest to zmiana wprowadzana dzisiejszą uchwałą. Kwotą 200 tys. zł partycypują mieszkańcy ze sprzedaży gruntów wiejskich, są też środki gminy Chynów i Marszałka Województwa Mazowieckiego oraz wkład własny powiatu w kwocie ok. 150 tys. zł.

Radny Wojciech Wojtczak spytał o przebudowę drogi powiatowej Nr 1614W w msc. Świdno gmina Mogielnica w kwocie 75 tys. zł, skąd zostały przeniesione środki?

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że gmina Mogielnica pokrywa 70% kosztów zadania a 30% powiat tj. 75 tys. zł. Część tych środków pochodzi ze sprzedaży lokalu oraz z wkładu własnego do dróg kłęskowych w ramach pożyczki z rezerwy remontowej szkół. Chodzi o szybkie i tańsze ogłoszenie przetargów. Promesa określa konkretne terminy, powiat musi być po przetargach i z podpisanymi umowami z wykonawcami do 31maja br.

Radny Władysław Kumorek spytał, czy obecne zapewnienia burmistrza Mogielnicy o współpracy są wiarygodne, czy nie będzie sytuacji z ubiegłej kadencji?

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że przetarg zostanie ogłoszony w przypadku podjęcia przez Radę Miejską w Mogielnicy uchwały o zabezpieczeniu środków w budżecie gminy. Nie będzie sytuacji, jak w ubiegłych latach, że inwestycja była finansowana w 100% z budżetu powiatu.

Radna Grażyna Kijuc spytała o zmianę w dziale oświaty poprzez zmniejszenie środków na wynagrodzenia osobowe i zwiększenie na wypłatę umów – zleceń. Czy zmierza to w kierunku zatrudniania nauczycieli na umowy cywilno – prawne?

Z – ca Naczelnika Wydz. Finansowego Małgorzata Pszczółka wyjaśniła, że środki są przeznaczane na wypłatę dla osób prowadzących kursy przygotowawcze do zawodu. Chodzi o zniesienie wykonywania zajęć w ramach godzin nadliczbowych.

Radny Wojciech Wojtczak spytał czy w tym roku będą zgłaszane dodatkowe drogi w ramach programu dróg kłęskowych? Trzeba to zrobić jak najszybciej, gdyż część ubytków zostanie naprawiona i komisja może takie drogi odrzucić.

Starosta Krzysztof Ambroziak ponowił apel do radnych o zwracanie uwagi na stan dróg na terenach gmin, ponieważ sytuacja pogodowa sprzyja powstawaniu ubytków. Na chwilę obecną został przygotowany wstępny wykaz dróg w najgorszym stanie, będzie powołana wewnętrzna komisja, która dokona oceny, wykona zdjęcia.

Przewodniczący Komisji Planowania, Budżetu, Finansów i Mienia Powiatu poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/34/2019 została przyjęta jednogłośnie 20 głosów „za”.**

Ad. 6.2

Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Grójeckiego na lata 2019-2027 /załącznik/

Przewodniczący Rady spytał o uwagi. Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Komisji Planowania, Budżetu, Finansów i Mienia Powiatu poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/35/2019 została przyjęta jednogłośnie 20 głosów „za”.**

Ad. 6.3

Projekt Uchwały Rady Powiatu w sprawie powołania Skarbnika Powiatu /załącznik/

Przewodniczący Rady spytał o uwagi. Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/36/2019 została przyjęta jednogłośnie 20 głosów „za”.**

Przewodniczący Rady pogratulował Skarbnikowi Powiatu wyboru na stanowisko.

Skarbnik Powiatu Witold Kępka w kilku słowach podziękował za wynik głosowania.

Ad. 6.4

Projekt uchwały w sprawie obciążenia służebnością przesyłu nieruchomości położonej w obrębie ewidencyjnym 0002 Warka, jednostce ewidencyjnej 140611_4 Warka – miasto oznaczonej w ewidencji gruntów, jako działka nr 524/2 /załącznik/.

Przewodniczący Rady spytał o uwagi.

Radna Grażyna Kijuc spytała o wysokość pozyskanej kwoty i czy będzie przeznaczona dla szkoły? Czy takie umiejscowienie obiektu nie zagraża młodzieży? Ponadto radna spytała czy ten temat, jeśli jest wymóg, był omawiany z samorządem gminy Warka?

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że pierwsza decyzja w tej sprawie zapadła w marcu 2018r., gdy poprzedni Zarząd wyraził zgodę na przygotowanie dokumentacji projektowej. Niedawno na spotkaniu z dyrektorem PGE Dystrybucja ustalił, że wynajem będzie odpłatny. Na koszt PGE zostanie wykonana wycena. Lokalizacja po rozpoznaniu w terenie i konsultacji z dyrekcją szkoły nie budzi zastrzeżeń. Pozyskane środki powinny być wykorzystane na potrzeby szkoły. Rada podjęła kiedyś uchwałę o sprzedaży działek i przekazaniu szkole, niestety do szkoły nigdy nie trafiły.

Radny Paweł Iwanicki spytał czy nie warto zmienić lokalizacji kontenera i umiejscowić go bliżej ogrodzenia, żeby nie pomniejszać wartości działki.

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że na podstawie przedstawionej mapy zostało to w 2018r. ustalone, wykonany i zaakceptowany projekt. Czy warto cofać się o rok? Przewodniczący Komisji Planowania, Budżetu, Finansów i Mienia Powiatu poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/37/2019 została przyjęta większością głosów, 18 głosów „za”, 2 „wstrzymujących się”.**

Ad. 6.5

Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Dyrektora Powiatowego Zarządu Dróg w Grójcu /załącznik/

Radny Michał Prus poprosił o przybliżenie sprawy.

Dyrektor PZD w Grójcu Adrian Jachoski zaznaczył, że po analizie wszystkich faktów na Komisji Skarg, Wniosków i Petycji uważa się po części za winnego tego zajścia,

dlatego poddaje się pod ocenę Rady Powiatu. Ponowił wniosek w sprawie wycięcia, urząd gminy się przychylił i drzewo zostało przez pracowników PZD usunięte.

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji poinformował, że komisja 3 głosami „za” przy 1 „przeciw” i 1 „wstrzymującym” uznała skargę za zasadną.

Radny Wojciech Wojtczak stwierdził, że ważne czy drzewo stanowiło zagrożenie dla mieszkańców. Jeżeli nie było takiej sytuacji w jego opinii nie zachodziła konieczność, aż tak pilnego usunięcia. Nie można na podstawie jednej sprawy oceniać negatywnie działań dyrektora, który ma bardzo dużo pracy na drogach powiatowych.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/38/2019 została przyjęta, Rada większością głosów uznała skargę za zasadną 11 głosów „za” przy 8 głosach „przeciw”.**

Ad. 6.6

Projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Prezesa Powiatowego Centrum Medycznego w Grójcu /załącznik/.

Radny Wojciech Wojtczak stwierdził, że odpowiedź na skargę została skierowana tylko do jednej osoby, a powinni otrzymać wszyscy, którzy ja podpisali.

Przewodniczący Rady podkreślił, że pismo zostało przesłane do nadawcy, pozostałe osoby podpisem na skardze wyraziły jedynie poparcie.

Radny Wojciech Wojtczak spytał czy w skarga odzwierciedla prawdę i pani prezes w ten sposób odniosła się do tej osoby?

Prezes Joanna Czarnecka wyjaśniła, że cytaty zawarte w skardze są nieprawdą, świadkiem rozmowy była pani kadrowa. Co więcej, niektóre osoby twierdzą, że nie składały podpisu na skardze.

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że zainteresowane osoby wzięły udział w posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji gdzie sprawę wnikliwie analizowano. Zaproponował, aby radni przeznaczyci swoją energię na ratowanie szpitala.

Radny Władysław Kumorek zauważył, że wagi tej skargi jest nieporównywalna z poprzednią. Jeśli przystawiono pieczętkę i złożono za kogoś podpis należy sprawę wyjaśnić. Ma rację pan przewodniczący, że lepiej energię skierować na

działania poprawiające sytuację szpitala, ale tego typu sprawy też warto wyjaśniać. Osoby, które są winne powinny przeprosić i zapewnić, że sytuacja się nie powtórzy.

Przewodniczący Rady zapewnił, że na komisji obie strony doszły do porozumienia.

Radna Anna Steczkowska wyraziła ubolewanie, że pielęgniarka w grójeckim szpitalu została w ten sposób potraktowana. W ubiegłej kadencji z ust opozycji padały stwierdzenia, że pielęgniarki odchodzą, bo jest atmosfera zastraszania. Sytuacja wskazana w piśmie pokazuje, że w tej chwili jest podobnie.

Radny Adolf Maciak spytał czy autorka skargi została zaproszona na dzisiejszą sesję?

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że pani została zaproszona na posiedzenie komisji i przedstawiła swoje stanowisko. Sprawa została wyjaśniona.

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji poinformował, że komisja 4 głosami „za” przy 1 „wstrzymującym” uznała skargę za bezzasadną.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/39/2019 została przyjęta, Rada większością głosów uznała skargę za niezasadną 5 głosów „za” przy 11 głosach „przeciw” i 4 „wstrzymujących się”.**

Ad. 6.7

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2019r. /załącznik/.

Radny Wojciech Wojtczak zwrócił się z zapytaniem, czy zgodne z przepisami jest, że w planie pracy komisji jest kontrola w PCM Sp. z o.o. w Grójcu oraz PKS w Grójcu?

Radca Prawny Marian Seweryn wyjaśnił, że nie zna treści załącznika do uchwały. Oczywiście poruszona przez radnego sprawa wymaga zastanowienia.

Przewodniczący Rady stwierdził, że na projekcie widnieje podpis pana mecenasa.

Radna Anna Steczkowska zaznaczyła, że Komisja Rewizyjna nie ma uprawnień do kontrolowania spółek prawa handlowego. Od tego jest Zarząd lub Rada Nadzorcza.

Radca Prawny Marian Seweryn wyraził wątpliwość, co do zapisu punktu 3 załącznika w części dot. kontroli PCM w Grójcu. Nie ma Rady Nadzorczej, ale jest Zgromadzenie Wspólników. Podobnie jest z zapisem punktu 5 dot. kontroli PKS Sp. z o.o. w Grójcu.

Radny Robert Lipiec spytał radcę prawnego, czym się kierował podpisując projekt?

Radca Prawny Marian Seweryn przyznał, że nie zapoznał się z załącznikiem do uchwały.

Dyrektor Agata Zgutczyńska przypomniała, że w 2011r. w PCM w Grójcu była przeprowadzona kontrola nie przez Komisję Rewizyjną, ale pracowników Starostwa.

Radny Dariusz Piątkowski uściślając wypowiedź dodał, że wtedy też były zastrzeżenia, ale kontrola została przeprowadzona. Komisja Rewizyjna nie ma prawa kontrolować Spółki, tylko Zgromadzenie Wspólników ma takie uprawnienia. Natomiast absurdem jest, żeby Komisja Rewizyjna kontrolowała PKS w Grójcu. Jest Rada Nadzorcza, poza tym powiat ma swojego przedstawiciela w osobie członka Zarządu Powiatu. Radny zgłosił wniosek o wykreślenie tych punktów z planu pracy Komisji Rewizyjnej.

Przewodniczący Rady przychylił się do propozycji radnego wykreślenia z załącznika do uchwały zapisów dot. PCM Sp. z o.o. w Grójcu oraz PKS Sp. z o.o. w Grójcu.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Jan Madej poinformował, że propozycję kontroli zgłosił na posiedzeniu komisji radny Wojciech Wojtczak.

Wobec wypowiedzi bez udzielenia głosu Przewodniczący Rady przywołał radnego Wojciecha Wojtczaka do porządku.

Radna Grażyna Kijuc zwróciła uwagę, że niezależnie, kto jest władny kontrolować PKS przedstawiciel powiatu Paweł Siennicki zasadzający w Radzie Nadzorczej powinien radnych zapoznać z informacją na temat jej funkcjonowania, wycofanych kursów autobusowych w kontekście decyzji Rządu, który planuje finansowo wspierać PKS.

Przewodniczący Rady zaproponował wprowadzenie zmian do planu pracy Komisji Rewizyjnej poprzez wykreślenie z pkt 3 zapisu dot. PCM w Grójcu, wpisanie pełnej nazwy SPZOZ w Nowym Mieście i wykreślenie pkt 5 dot. PKS w Grójcu.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały z uwzględnieniem poprawki pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/40/2019 została przyjęta większością głosów 15 głosów „za”, przy 1 „przeciw” i 4 „wstrzymujących się”.**

Ad. 6.8

Projekt uchwały w sprawie odwołania członka Komisji Statutowej /załącznik/.

Przewodniczący Rady spytał o uwagi. Uwag nie zgłoszono.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/41/2019 została przyjęta większością głosów 16 głosów „za”, przy 4 „wstrzymujących się”.**

Ad. 6.9

Projekt uchwały w sprawie wyboru członka Komisji Statutowej /załącznik/.

Przewodniczący Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwości Michał Pruś poinformował, że klub nie zgłasza kandydata.

Przewodniczący Klubu Radnych Przyjazny Powiat Jan Madej zgłosił kandydaturę radnego Janusza Karbowiaka. Radny wyraził zgodę.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie. Obecnych 20 radnych. W głosowaniu imiennym wzięło udział 20 radnych. **Uchwała Nr V/42/2019 została przyjęta większością głosów 15 głosów „za”, 3 głosach „przeciw” przy 2 „wstrzymujących się”.**

Ad. 7

Sprawozdania z prac komisji stałych od ostatniej sesji Rady Powiatu Grójeckiego.

Przewodniczący Komisji Zdrowia poinformował, że okresie międzysesyjnym komisja nie obradowała.

Przewodniczący Komisji Oświaty poinformował, że komisja w tym czasie nie obradowała niemniej odwiedziła placówki oświatowe, na najbliższym posiedzeniu przeanalizuje problemy związane z oświatą.

Przewodniczący Komisji Rolnictwa poinformował, że w dniu 1 lutego 2019 r. odbyło się posiedzenie, na które została zaproszona Dyrektor PUP w Grójcu w celu omówienia zagadnień dot. zatrudniania cudzoziemców, Zastępca Kierownika Biura Powiatowego ARiMR w celu omówienia zakresu działania biura i realizowanych projektach (komisja wystąpiła do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o zwiększenie etatów) oraz Powiatowy Lekarz Weterynarii, który przedstawił zagadnienia związane z ASF oraz zgnilca amerykańskiego rodzin pszczelich. Przewodniczący zaapelował do radnych o ewentualne zgłaszanie zagadnień do omówienia na posiedzeniach tej komisji.

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji poinformował, że w okresie międzysesyjnym komisja nie obradowała.

Przewodniczący Komisji Transportu poinformował, że odbyło się posiedzenie komisji z udziałem wójtów i burmistrzów gmin powiatu grójeckiego oraz przedstawiciela izby transportu, na którym została omówiona sprawa funkcjonowania Spółki PKS, głównie pod kątem uruchomienia transportu publicznego w gminach. Chodziło o ocenę możliwości partycypację gmin w kosztach utrzymania kursów. Ustalono, że prezes przedstawi informację na temat potrzeb i gminy na tej podstawie zajmą stanowisko.

Przewodniczący Komisji Finansów poinformował, że komisja odbyła 1 posiedzenie, na którym zaopiniowała projekty uchwał procedowane na dzisiejszej sesji.

Radny Wojciech Wojtczak zwrócił się z zapytaniem do przewodniczącego Komisji Rolnictwa czy komisja zajmie się sprawą gruntów w Nowej Wsi, zwłaszcza w kwestii zagospodarowania pod kątem dopłat bezpośrednich. Ponadto zwrócił się do Naczelnika Wydziału Geodezji z zapytaniem na temat modernizacji ewidencji gruntów na terenie gminy Chynów, jak przebiegają prace i kiedy zostaną zakończone? Czy pan przewodniczący poruszy sprawę dofinansowania indywidualnych gospodarstw domowych odnośnie programu „Czyste powietrze”. Jednocześnie w odniesieniu do sprawozdania przewodniczącego Komisji Transportu uzupełnił, że chodziło o to, aby powiat odsprzedał część udziałów gminom, żeby poczuły się współwłaścicielami Spółki i jako współwłaściciele mogły korzystać z dowozu dzieci do szkół w ramach ogólnych kursów autobusowych. Ponadto poruszył sprawę konieczności jak najszybszej wizytacji komisji na drogach w celu oceny potrzeb w zakresie remontów i ewentualnego zgłoszenia do dróg klęskowych.

Przewodniczący Komisji Transportu Grzegorz Górski w sprawie wizytacji komisji na drogach wyjaśnił, że jeszcze jest za wcześnie na ocenę, w tej chwili drogi po zimie nie dostały destrukcji. Należy się spodziewać, że w marcu, kiedy przyjdą roztopy, woda zacznie podsiąkać i wystąpią przymrozki na wielu odcinkach sytuacja się zmieni. Wszystko zależy od pogody, na razie nie zakończyła się zima. Kontynuując przewodniczący złożył ustną skargę na radnego Wojciecha Wojtczaka, który swoim zachowaniem na posiedzeniach Komisji Transportu uniemożliwia jej obrady.

Przewodniczący Rady odczytał treść §14 pkt 2 Statutu Powiatu Grójeckiego.

Radny Władysław Kumorek spytał przewodniczącego Komisji Rolnictwa, czy przewiduje zgłoszenie wniosku o nowelizację ustawy o promocji zatrudnienia? Przy tworzeniu tej ustawy była obietnica, że po roku funkcjonowania będzie możliwa nowelizacja.

W odpowiedzi Jan Madej podkreślił, że nie zamyka nikomu drogi i każdy radny ma możliwość zgłoszenia problemu, który Komisja Rolnictwa będzie rozpatrywała.

Radny Władysław Kumorek podkreślił, że ma dużą wiedzę na tematy rolnicze i chciałby pracować w Komisji Rolnictwa, niestety Rada mu to uniemożliwia.

Radny Michał Prus zaproponował przejście do kolejnego punktu porządku obrad.

Radny Adolf Maciak wyjaśnił, że PKS musi dopłacać do każdego kilometra, co daje ogólny koszt 1.500 tys. zł. Spotkania z wójtami i burmistrzami niewiele przyniosły, gminy niezbyt chętnie do tego tematu podchodzą. Dlatego apeluje do przedstawiciela powiatu a także do starosty, aby zainteresować się programem dofinansowywania PKS, co pomogłoby rozwiązać obecne problemy.

Ad.8

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Jan Madej spytał, co stało się z środkami ze sprzedaży działek w Warce i Nowej Wsi, dlaczego nie zostały, jak było w założeniu przeznaczone na szkoły? Czemu ZSP w Warce, gdzie sytuacja jest tragiczna, w tamtym czasie, gdy pozyskano znaczące środki nie otrzymała wsparcia finansowego. Zwracając się do radnego Wojciecha Wojtczak czy może wie coś na temat dokumentów związanych z budową drogi na terenie gminy Błędów. Nie ma ich w gminie ani w powiecie.

Radny Wojciech Wojtczak wyjaśnił, że działki w Warce zostały sprzedane a pozyskane środki przeznaczono na budowę drogi na terenie tej gminy. W sprawie drogi w Błędowie radny podkreślił, że ma takie same zapytania jak przedmówca, kto to zrobił, z jakich środków? Prawdopodobnie ktoś prywatnie to wykonał. Kwestia nie dotyczy Starostwa, bo droga jest gminna. Powiat nawet nie wykonał zjazdu do tej drogi. Oczywiście zawsze sprawę można skierować do prokuratury, celem wyjaśnienia. Niemniej może zapewnić, że poprzedni Zarząd nie wydał pozwolenia na wybudowanie tej drogi.

Radny Dariusz Piątkowski wyjaśnił, że środki ze sprzedaży działek zasiliły budżet a następnie były dzielone na najpilniejsze potrzeby. W trzeciej kadencji w kwestii inwestycji drogowych to inne gminy mogły czuć się pokrzywdzone w stosunku do Warki. W kadencji ubiegłej, biorąc pod uwagę możliwości finansowe powiatu, podział środków przeznaczonych na drogi był sprawiedliwy. W sprawie ZSP w Warce radny poinformował, że za duże pieniądze wykonano projekt przebudowy, natomiast teraz trzeba w budżecie znaleźć środki na realizację tego zadania. W kwestii drogi w Błędowie radny wyjaśnił, że sprawa była przedmiotem postępowania wyjaśniającego w prokuraturze, ponieważ radni opozycyjni podejrzewali, że został tam położony asfalt pozyskany z powiatowego zadania. Natomiast drogę wykonała firma z Warki na zlecenie i koszt prywatnej osoby w celu poprawy dojazdu do własnej posesji.

Przewodniczący Rady przypomniał o zapewnieniach ówczesnego Starosty, że środki pozyskane ze sprzedaży działek w Warce i Nowej Wsi w całości zostaną przeznaczone na remont szkół z tamtego terenu.

Radny Władysław Kumorek zwrócił się do starosty z prośbą o przekazanie na piśmie informacji na temat ofert zbycia udziałów PKS Sp. z o.o., które wpłynęły w kadencji 2014-2018 i czy były skupowane przez ówczesny Zarząd Powiatu /załącznik/

Radny Wojciech Wojtczak złożył interpelację dot. wyjaśnienia przez Zarząd, dlaczego do wniosku skierowanego do wojewody w sprawie zadań związanych z przeciwdziałaniem i usuwaniem skutków noszących znamiona klęsk żywiołowych nie została wpisana droga powiatowa nr 1627W Łęczeszycy – Błędów w msc. Dąbrówka Stara na odcinku 700mb./załącznik/.

W odpowiedzi Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że w przesłanym wykazie powiat wskazał pięć dróg i droga Łęczeszycy – Błędów w msc. Dąbrówka Stara była wpisana na pierwszym tabeli stanowiącej załącznik do wniosku. Trudno wyjaśnić, dlaczego zamiast tej drogi uwzględniono trzy inne drogi, w tym drogę Huta Błędowska – Wilków. Zarząd dowiedział się o tej sytuacji dopiero w chwili przyznania promesy.

Radny Adolf Maciak spytał prezes PCM, od kiedy w szpitalu pracuje 2 specjalistów w zakresie ginekologii? Radny nawiązał do wprowadzającego mieszkańców w błąd artykułu w „Kurierze Wareckim” o zmianach personalnych w Oddziale Ginekologiczno – Położniczym. To poprzednia pani prezes zatrudniła tych specjalistów. Członek Zarządu, jako redaktor gazety powinien o tym wiedzieć. Należy sprostować, że sprawa nie wygląda tak jak została przedstawiona.

Prezes PCM Joanna Czarnecka wyjaśniła, że lekarze ginekolodzy zostali zatrudnieni w październiku 2018 r.

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że w artykule jest informacja nie o momencie zatrudnienia lecz od objęcia stanowiska Dyrektora ds. medycznych PCM w Grójcu oraz ordynatora Oddziału Ginekologiczno – Położniczego.

Prezes PCM Joanna Czarnecka podkreśliła, że ogromnym sukcesem poprzedniej pani prezes było pozyskanie dla szpitala tak dobrych specjalistów. Natomiast obejmując stanowisko ze swojej strony dołożyła starań, aby w pełni wykorzystać potencjał i doświadczenie zawodowe tych lekarzy. Został uruchomiony 2 lata nieużywany histeroskop, w najbliższym czasie zostanie uruchomiona szkoła rodzenia, już został zakupiony niezbędny sprzęt a w dalszej perspektywie PCM chce uruchomić pododdział

ginekologii onkologicznej. Na marginesie pani prezes dodał, że dzięki zatrudnieniu innego specjalisty PCM przymierza się do powstania poradni proktologicznej.

Radny Wojciech Wojtczak spytał panią prezes o zamierzenia jakie będą realizowane po wybudowaniu SOR oraz nawiązał do działań w zakresie pozyskania specjalistów.

Przewodniczący Rady podkreślił, że radny zabiera kompetencje Komisji Zdrowia.

Radny Dariusz Piątkowski zaznaczył, że pani prezes zatrudniła osobę ds. marketingu jednocześnie zwalniając koordynatora współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, mimo realizacji wspólnych zadań. W tym miejscu radny zwrócił się do przewodniczącego Kom. Zdrowia o zwołanie komisji w celu wyjaśnienia wątpliwości w tym zakresie. Następnie radny wyraził opinie na temat zachowania pani prezes na sesji Rady Miejskiej w Grójcu oraz przypomniał, że w okresie prezesury PCM dr Lejka to właśnie pani prezes pełniła funkcje prokurenta.

Przewodniczący Rady wyraził nadzieję, że Rada Miejska podejmie merytorycznie do tematu i dla dobra szpitala a przede wszystkim pacjentów podejmie decyzję o przyznaniu środków, o jakie prezes na wspomnianej sesji wystąpiła.

Prezes Joanna Czarnecka w sprawie pracownika socjalnego wyjaśniła, że nie zwolniła tej osoby a jedynie uznała pobierane wynagrodzenie za zbyt wysokie. Gdy zaproponowała zmniejszenie, z uwagi na konieczność szukania oszczędności w administracji, pani złożyła wypowiedzenie. Należy nadmienić, że szpital może, ale nie musi zatrudniać pracownika socjalnego. W uzgodnieniu z burmistrzem Grójca teraz sprawami nieodpłatnie zajmują się pracownicy MOPS w Grójcu. Pani prezes dodała, że na spotkaniu w dniu 3 grudnia 2018 r. pracownicy szpitala zostali poinformowani o zmianach w zakresie racjonalizacji zatrudnienia oraz zmian wysokości wynagrodzenia.

Radna Anna Steczkowska spytała, czy w okresie od chwili zatrudnienia tych ginekologów wzrosła liczba porodów?

Prezes Joanna Czarnecka wyjaśniła, że w grudniu 2018r. ginekologia w całości wykonała kontrakt, natomiast w styczniu tego roku są już nadwykonania.

Radny Michał Pruś poprosił o przedstawienie definicji kredytu odnawialnego.

Wiceprzewodniczący Rady Adam Balcerowicz wyjaśnił, że kredyt odnawialny to przyznana przez bank linia kredytowa dla podmiotu lub osoby fizycznej, w rachunku oszczędnościowo – rozliczeniowym w limicie na określoną kwotę na dany okres.

W przypadku PCM w Grójcu okres wynosi 1 rok i w tym czasie z przyznanej kwoty może płacić rachunki, faktury, wynagrodzenia. Zadłuża się, niemniej każdy wpływ z tytułu sprzedaży usług lub towarów zmniejsza powstałe zobowiązanie.

Radny Dariusz Piątkowski spytał o wysokość nadwyżki budżetowej?

Starosta Krzysztof Ambroziak wyjaśnił, że dopóki nie ma wiążącej informacji na piśmie nie chciałby się w tej sprawie wypowiadać. Najbardziej niekorzystną sprawą jest utrata subwencji w kwocie 1.548 tys. zł. Przedstawi dane, gdy będą konkretne wskaźniki.

Wicestarosta Jolanta Sitarek odczytała interpelację radnego Dariusza Piątkowskiego z dnia 21 stycznia 2019 r. dot. kontynuacji w PCM funkcjonowania Poradni Uzależnień oraz odpowiedź Zarządu Powiatu na tą interpelację /załącznik/

Następnie pani wicestarosta odczytała interpelację radnego Wojciecha Wojtczaka z dnia 21 stycznia 2019r. dot. odwołania poprzedniego prezesa Spółki PCM w Grójcu oraz odpowiedź Zarządu Powiatu na tą interpelację /załącznik/.

Przewodniczący Rady odczytał interpelację radnego Wojciecha Wojtczaka dot. odbierania głosu na sesji i posiedzeniach komisji oraz odpowiedź Przewodniczącego Rady na tą interpelację /załącznik/.

Radny Dariusz Piątkowski zwrócił się do Skarbnika Powiatu o informację na temat wysokości nadwyżki budżetowej.

Skarbnik Powiatu Witold Kępka wyjaśnił, że w przypadku powiatu występują tzw. wolne środki wynikające z ustawy o finansach publicznych. Ich ostateczną wielkość ustala RIO poprzez porównanie sprawozdania finansowego z bilansem z wykonania budżetu. Informacja zamieszczona w BIP jest danymi wstępnymi.

Starosta Krzysztof Ambroziak w kwestii nadwyżki budżetowej przypomniał, że środki na drogi zostały pożyczone z remontów w oświacie.

Radny Wojciech Wojtczak zgłosił, że chce odnieść się do odpowiedzi na interpelację.

Przewodniczący Rady zwrócił uwagę radnemu, że nie jest przewidziana dyskusja na temat interpelacji. Dla potwierdzenia odczytał § 11 pkt 5 Statutu Powiatu Grójeckiego.

Radny Wojciech Wojtczak złożył do Przewodniczącego Rady odpowiedź na interpelację w zw. z pismem Starosty Grójeckiego z dn. 20.02.2019 r. /załącznik/ oraz odpowiedź na zażalenie w zw. pismem Przewodniczącego Rady z dnia 20.02.2019 r. /załącznik/.

Ad. 9

Wolne wnioski i oświadczenia radnych.

Przewodniczący Klubu PiS Michał Prus poprosił uczczenie pamięci Premiera Jana Olszewskiego. Rada Powiatu minutą ciszy uczciła pamięć śp. Jana Olszewskiego.

Radna Anna Steczkowska ponownie poruszyła sprawę budowy SOR w kontekście wypowiedzi pani Agaty Zgutczyńskiej. Radna przypomniała, że akces na budowę w imieniu prezesa Lejka jako prokurent złożyła obecna prezes Joanna Czarnecka. SOR w Grójcu został wpisany do Regionalnej Stacji Ratownictwa, którą nadzoruje Wojewoda Mazowiecki i jest tworzony ze względu na dwie przecinające się w tym miejscu trasy szybkiego ruchu a co za tym idzie dużą liczbę zdarzeń drogowych. Pani dyrektor twierdzi, że w szpitalu brakuje ortopedii, ale jest Oddział Intensywnej Opieki Medycznej oraz Oddział Chirurgii. Lądowisko dla helikopterów da możliwość szybkiego transportu pacjenta, jeśli zajdzie konieczność specjalistycznego leczenia. Dobowa stawka na SOR wynosi 12 tys, zł, gdzie na Izbę Przyjęć wynosi 4 tys. zł.

Radny Krzysztof Fiks zwrócił radnej uwagę, że pani dyrektor mówiła o konkretnym problemie związanym z brakiem zmodernizowanego bloku operacyjnego oraz brakiem usług w zakresie ortopedii.

Radny Władysław Kumorek w sprawie wypowiedzi p. Zgutczyńskiej dot. SOR odesłał do nagrania online sesji Rady Gminy w Jasińcu. Ponadto na tej sesji była opinia pacjenta o braku czystości w Oddziale Chirurgii oraz sytuacji tak długiego oczekiwania pacjenta na przewiezienie do Radomia, że w końcu zrobiła to obca osoba prywatna.

Radny Wojciech Wojtczak spytał, na jaką współpracę z wojewodą czy premierem liczą rządzący powiatem, jeżeli radnych Klubu PiS nie ma w Komisji Transportu i nie są dopuszczani do głosu, a mogliby pomóc w sprawie dróg.

Radny Paweł Siennicki w odpowiedzi na zapytanie radnej Grażyny Kijuc przedstawił informację na temat PKS Spółki z o.o. w Grójcu.

Wiceprzewodniczący Rady Adam Balcerowicz odczytał uchwałę RIO w Warszawie /załącznik/.

Radny Dariusz Piątkowski podkreślił, że działania prezesów, zwłaszcza obecnego doprowadziły do utraty zaufania do Zarządu Spółki. Na wniosek powiatu i gminy Tarczyn odbyło się nadzwyczajne zgromadzenie i okazało się, że wprowadzono

zmiany w akcie założycielskim. O prawie pierwokupu udziałów decyduje prezes. Gmina Tarczyn nie mogła kupić udziałów byłego prezesa, bo obecny nie wyraził zgody, bo chce mieć pakiet większościowy. Nie dziwi, że gminy przed jakąkolwiek decyzją chcą konkretnych wyliczeń, żeby później nie pokrywać strat. Nie ma żadnej gwarancji, że za rok nie dojdzie do sprzedaży, gdyż Zarząd i Rada Nadzorcza nie robią nic dla poprawy sytuacji. Rada Powiatu powinna wyciągnąć wnioski i rozważyć sprawę dotowania Spółki. Działania trzeba poprzedzić zmianą aktu założycielskiego, bo środki zostaną zainwestowane a Zarządu Spółki postanowi i tak o sprzedaży.

Radny Paweł Siennicki zwrócił uwagę, że zgodę na sprzedaż musi wyrazić 3/4 Zgromadzenia Wspólników, co oznacza, że nie może być bez zgody samorządów. Pierwsze próby uzyskania zgody na sprzedaż były w 2013r., ale została podjęta uchwała o oddaleniu. Po rezygnacji poprzedniego prezesa, gdy Zarząd stał się jednoosobowy nastąpiła zmiana zapisu w akcie, że oświadczenia woli w imieniu Spółki składa prezes bądź dwóch prokurentów, którym udzielono prokury łącznie.

Radny Wojciech Wojtczak zaapelował o skupowanie jak największej liczby udziałów, żeby uniemożliwić prezesowi ich gromadzenie. Może warto nakłonić prezesa do powiększenia składu Zarządu Spółki do 3 osób, nie będzie sprzeczności interesów.

Radny Paweł Siennicki wyjaśnił, że nie ma przeciwwskazań prawnych, aby wspólnik jednocześnie pełnił funkcję prezesa. Rozszerzenie Zarządu wiąże się z kosztami.

Radny Dariusz Piątkowski przypomniał, że była na Nadzwyczajnym Zgromadzeniu złożona propozycja włączenia nieopłatnego Starosty Białobrzeskiego do Rady Nadzorczej w celu sprawowania nadzoru, ale nie było na to zgody.

Radny Paweł Siennicki wyjaśnił, że w tym czasie nie miał prawa głosu, ponieważ pełnomocnictwo do reprezentowania Rady miał Starosta Ścisłowski. Zmiana w akcie była zatwierdzona w 2017 r. na zwyczajnym Zgromadzeniu Wspólników uchwałą, która została podjęta jednogłośnie przez wszystkich wspólników obecnych na posiedzeniu, w tym przedstawiciela gminy Tarczyn.

Radny Władysław Kumorek zaznaczył, że wiele wątpliwości budzi zachowanie pana prezesa, noszące znamiona chęci wrogiego przejęcia Spółki. Uważa, że jeżeli będzie możliwość ratowania PKS z programu rządowego należy szansę wykorzystać. Wprost wymusić dodatkową emisję udziałów. Radny zacytował słuszne słowa jednego z wójtów, że nie będzie inwestować publicznych środków w prywatny biznes. Do tego, że jest sprzeczność udziałów pana prezesa z dobrem ogółu mieszkańców nie trzeba nikogo przekonywać. Czy jednak nie zachodzi taka sprzeczność interesów w przypadku przedstawiciela powiatu w Radzie Nadzorczej.

Radny Paweł Siennicki wyjaśnił, że według obowiązujących przepisów nie może być podległości służbowej między małżonkami lub wobec dzieci, dotyczy to rodzeństwa.

Radna Grażyna Kijuc podkreśliła, że radni zapomnieli o sednie intencji Rządu, który chce dotować PKS, nie dla zwiększenia zysków tych podmiotów, ale ułatwienia ludziom, którym zniesiono połączenia lub ich nie mieli dojazdu do miasta, szpitala, urzędów, szkół i innych tego typu instytucji. Następnie radna przywołała przykłady uchybień w zarządzaniu taborem pod kątem rozkładu jazdy autobusów.

Przewodniczący Rady poinformował, że Starosta Grójecki Krzysztof Ambroziak został laureatem konkursu Echa Dnia uzyskując tytuł Człowieka Roku w kategorii Samorządność i Społeczność Lokalna. Rada Powiatu złożyła Staroście gratulacje.

Starosta Krzysztof Ambroziak w kilku słowach podziękował odchodzącej Skarbnik Powiatu Agnieszce Bilskiej za współpracę.

Radny Wojciech Wojtczak złożył ustną rezygnację z pracy w Komisji Statutowej, w najbliższym czasie złoży pisemny wniosek w tej sprawie.

Ad. 10

Z uwagi na wyczerpanie porządku obrad Przewodniczący Rady Powiatu Janusz Karbowski o godz. 16.00 zamknął posiedzenie wypowiadając formułę „Zamykam Sesję Rady Powiatu Grójeckiego”.

Protokołowała:

Palmira Ponceleusz - Kornafel

Przewodniczył:

Janusz Karbowski